令和６年度第５回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１　日時及び会場

○　令和７年３月 25 日（火）

○　広島港湾振興事務所大会議室（広島市南区宇品海岸二丁目 23-53）

２　出席者

○　14 名出席（４名欠席）

３　議事要旨

（１）議事

○　令和６年度第４回協議会の議事概要の確認

○　モニター監視について

○　廃棄物の受入実績等について

○　埋立計画の進捗状況について

○　処分場の維持管理状況等について

○　周辺環境の調査結果について

○　地域振興策について

（２）回答要旨

【令和６年度第４回協議会の議事概要の確認】

（意見なし）

【モニター監視について】

（意見なし）

【廃棄物の受入実績等について】

【埋立計画の進捗状況について】

・　　搬入予定量等をベースにした実態に合わせた目標ではなく、10 年の期間内に

満杯にするという目標の立て方もあると思うが、来年度の目標はどのようにな

るのか。

　　→　来年度の目標は、今年度と同様に、搬入予定業者のニーズなどから実際に

搬入される予定量を見込んだ、実態に即した目標とする予定です。10 年の期

間内に埋立終了をする目標については、どのように示すのが良いか悩んでい

るところでございます。

・　　地元の考え方（期間内で満杯にして終了してほしい）と、最近の様々な災害

が起こる中で処分場がないと困る実態があり、また、世の中がなるべくゴミを

出さないようにしようとする流れの中で、大口案件の調整など、合理的な努力

をしていただいているのは理解している。

・　　廃棄物量が減る中で、今回の 10 年で埋まらなかった場合は、廃棄物でないも

ので完成させる話も進めていただきたい。計画期間が過ぎたら、その時点で全

部覆いをかけてしまうぐらいの考えで進めて欲しい。

　　→　今年度よりも、少しでも埋立量を増やせるように、努力して参ります。「他

のもので手立てを」との言葉は重く受けとめさせていただいた上で、今後い

ろいろな手立てを考えて参りたいと思います。

・　　出島処分場の埋立期間が延長され続けることが無いように、次の処分場のこ

とも考えていただききたい。

　　→　なるべく早く埋め立てて終わるというのが県の基本方針です。埋立量の確

保や、それ以外の方策も含めて、いろいろと考え、意見交換を進めさせてい

ただきたい。

　【処分場の維持管理状況等について】

（意見なし）

【周辺環境の調査結果について】

（意見なし）

【地域振興策について】

（意見なし）

※　担当事務局

広島県環境県民局産業廃棄物対策課

TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）